c tom. 1.  
anno 63.

SE

## SECTIO VIII.

## De maleficio ligaminis.

**N**Vllum hoc frequentius hodie est maleficium: adeo, vt in aliquibus locis vix audeat quisquam clara luce matrimoniū solēnia celebrare. ne quis malus coniugum votis illudat. Id si fit, quia, quo pauciores ad futuri, & rei consci fuerint, hoc plurimum insidias effugiunt, nihil ad hunc tractatum pertinet cautela huiusmodi: si, quod antelucanos conatus magicos, minus pollere credunt, res superstitione non vacat. Sed ad ipsum maleficium veniamus. Solent malis verbis hominem reddere (vt Canones loquuntur) frigidum & maleficiatum: hoc est ad actum coniugij idoneum. Hoc illos posse & solere probatur, tum auctoritate canonum f, tum communis sententia Theologorum, tum praxi Ecclesiæ, quæ sic affectos post triennij experientiam irritam, & adjuncta septem testium iuratorum manu, separare consuevit b. tum ex opione Rabinorum veterum, & Boroli qui exstat ) existimantium à Chamo tali danno multarum Noemum fuisse: tum exemplis mox referendis, & experientia quotidiana: tum denique ratione. potest hoc fieri naturaliter, castratione, elisione, ruptione, delicatione, iniugatione & similibus executis, quas cum norit dæmon, poterit illis utri confirmant id Historici, & poëta. Deinde fit saepè, vt qui cum una nequit, queat cum alijs, vel qui cū ceteris potest, cum yna non possit, item ut non possit cum ea sola, quam maxime amat & deperit. item, vt ab-

A lato dumtaxat ligamine, fiat potens, qui prius nihil poterat, cuiusmodi varietas ex naturali causa nequit prouenire. prouenit ergo ex supernaturali seu prodigiosa non diuina: ergo angelica. non bonorum angelorum opera: ergo malorum.

B Modis seu formis ad hoc diabolus vtitur pene infinitis. sane auctor Dæmonomanie plures quinquaginta reperiiri scribit: Quidam magi, solummodo ligulam, certis cum verbis prolati, necunt, sed dæmon interea maleficium perficit, & siue virum siue feminam reddit impotentem. tam in feminas, quam in viros grassari vere dicit Ananias, sed tamen facilius & frequentius in viros cernimus hoc malum serpere, fors, an quod ubi plus operæ & instrumentorum requiritur, facilius ibi aliquis defectus & impedimentum occurrit? an quia cum plures sint maleficæ, quam malefici pluribus viris nocetur? ligari autem posse volunt plerique vel in diem, vel in annum, vel in æternum, aut donec nodus ligulae soluat.

C D A viris doctioribus septem traditas inuenio causas proximas huius impotentiae, quibus causis dæmon abutitur. prima est quando coniugem alterum alteri reddit odiosum. vel inuicem sane odiosos facit, per calumniam suspicionem ve, aut morbi alicuius immissionem: sicut cum vel Venus, iuxta Stesichorum, vel Medea, injecto pharmaco fecit, vt omnes feminæ Lemni grauter ore olerent, sicque illas mariti sunt aspernati: Medea facinus vult esse Myrtillus. libro rerum Lesbycar. I. k. aut id faciunt phantalia turbata, sic ut aliquid in compare vehementer odiosum vel formidabile. inesse credant: sic Valazca l, Libussæ Boemæ famula, mulieres à virorum